
ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 

Zápis z jednání výboru České společnosti pro religionistiku, o.s., 
dne 14. 11. 2011 v Brně 
Prezence 
Tomáš Bubík 
Eleonóra Hamar 
Aleš Chalupa 
Pavel Titz 
David Václavík 
David Zbíral 
 
Omluveni: Miloš Mendel, Jana Valtrová. 
 
Přítomno je 6 z 8 členů výboru, schůze výboru je usnášeníschopná. 
Kandidatura ČSR na organizování XXI. kongresu IAHR – výsledek 

• Tajemník ČSR, David Zbíral, podal zprávu o nepřijetí přihlášky ČSR 
k pořádání XXI. světového kongresu IAHR v roce 2015. Kongres se bude konat 
v německém Erfurtu. 

• V komunikaci s německou asociací (DVRW) ji tajemník ČSR ujistí, že nabídka 
pomoci při organizaci kongresu ze strany ČSR nadále platí. 

Rezignace šéfredaktora časopisu Religio a příprava dalšího postupu 
• Prof. Břetislav Horyna na červnovém jednání redakční rady Religia oznámil, že 

na jejím příštím jednání (13. 1. 2012) rezignuje na pozici šéfredaktora Religia a 
na členství v redakční radě. 

• Výbor ČSR velmi děkuje prof. Horynovi za jeho významnou úlohu během 
utváření profilu časopisu i za jeho působení na pozici šéfredaktora v letech 
2009-2011. Pověřuje tajemníka ČSR, aby toto poděkování tlumočil na lednové 
redakční radě. 

• Proběhla diskuse o mezinárodní diverzifikaci pozice šéfredaktora, kde by byli 
dva šéfredaktoři, jeden z mezinárodního prostředí a jeden z místního, českého 
prostředí. Hovoří pro to jednak snaha o posílení internacionalizace časopisu, 
jednak hodnoticí kritéria některých databází. 

• Postup: proběhla diskuse o vhodném postupu jmenování šéfredaktora či 
šéfredaktorů. Šéfredaktora Religia dle stanov ČSR „jmenuje výbor ČSR se 
souhlasem vedoucího Ústavu religionistiky FF MU“. Výbor ČSR se nejprve na 
tomto svém jednání dohodne na vhodných kandidátech a pověří tajemníka, aby 
zjistil, zda by s působením ve funkci šéfredaktora souhlasili. Posléze tajemník na 
redakční radě Religia dne 13. 1. 2012 v Praze probere kandidáty, kteří budou se 
svou nominací souhlasit, s redakční radou. Tuto diskusi pak zprostředkuje 
výboru ČSR. Následně bude během ledna či února svoláno jednání výboru ČSR, 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 
 

 2

které šéfredaktora či dva spolušéfredaktory jmenuje (případně může hlasování 
proběhnout per rollam). 

• Kandidáti: proběhla diskuse o vhodných kandidátech. 
• Usnesení: jako potenciální mezinárodní šéfredaktor bude osloven dlouholetý 

člen redakční rady, prof. Luther H. Martin. Jako potenciální český šéfredaktor 
bude osloven dlouholetý místopředseda ČSR a člen redakční rady, prof. Josef 
Kandert. Kdyby prof. Kandert funkci nepřijal, bude osloven doc. Radek Chlup. 

• Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
• Pověření: David Zbíral podnikne potřebné kroky. 

Doplnění redakční rady časopisu Religio 
• Výbor ČSR navrhuje, aby se členem redakční rady Religia stal Lukas Pokorny 

(University of Aberdeen). Bude představen redakční radě na lednovém zasedání. 
Výbor bude posléze o jeho členství v radě hlasovat spolu s hlasováním o 
šéfredaktorovi/šéfredaktorech. 

• Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Zpráva o časopise Religio 

• Databáze Scopus: časopis Religio byl přijat k zařazení do databáze Scopus 
nakladatelství Elsevier. Hodnocení časopisu v rámci řízení bylo velice pozitivní: 
„This is a strong journal publishing significant articles and with an impressive 
review and editorial policy.“ 

• Databáze Academic Search Complete (nakladatelství EBSCO): spolupráce 
bohužel poněkud vázne, zpřístupnění obsahu se zdržuje. Výkonný redaktor se 
pokusí proces urychlit a dosáhnout dodržení původní dohody, podle které bude 
pokryt celý obsah od roku 1993. 

• Databáze Web of Science: pokoušíme se v dlouhodobé perspektivě i o 
začlenění časopisu do Web of Science (impaktovaný časopis). Přihláška byla 
odeslána počátkem roku 2011. 

• Posílení propagace, distribuce a podílu anglického obsahu: do budoucna je 
prioritou. 

o Stánek na konferenci EASR ve Stockholmu (2012): bude zorganizován 
ve spolupráci s redakcí časopisu Pantheon. Budou tam k dispozici 
jednotlivá čísla a kopie obsahů s informací o časopise a odkazem na jeho 
webovou stránku. 

o Zahraniční členové redakční rady budou znovu vyzváni k aktivnějšímu 
přístupu a získávání kvalitních anglických příspěvků. 

Zpráva o činnosti pardubické pobočky ČSR 
• Tomáš Bubík a Pavel Titz podali zprávu o činnosti pardubické pobočky ČSR. 
• Uskutečnila se přednáška dr. Aleše Chalupy v Pardubicích, 9. 11. 2011, 25 

lidí. 
• Na rok 2012 se chystá přednáška dr. Dimitrise Xygalatase. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 
 

 3

• Budování členské základny: pardubická pobočka hodlá dále budovat členskou 
základnu ČSR v Pardubicích a zapojovat do činnosti ČSR více studentů. 

• Výbor pardubické pobočky: pardubická pobočka ČSR svolá ve shodě se 
stanovami ČSR plenární schůzi svých členů a zorganizuje volbu tříčlenného 
výboru pobočky s tříletým funkčním obdobím. 

 
V Brně dne 14. 11. 2011 
 
 
 
 
 
 
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D.  PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
Předseda České společnosti pro religionistiku, o.s.  Tajemník České společnosti pro religionistiku, o.s. 
 


